
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-485 del  30/06/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Riconoscimento del rimborso 
delle spese sostenute dall’AUSL Città di Bologna per il 
pagamento dell’imposta IRES relativa alla sede di Via 
Triachini 17, in Bologna,  per gli anni 2008-2013, 
contestualmente all'approvazione del piano di rientro dei 
debiti dell’AUSL nei confronti di Arpa ER .

Proposta n.  PDTD-2014-475 del  25/06/2014

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Dott.ssa Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 30 (trenta)  giugno     2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto  :  Direzione  Amministrativa.  Riconoscimento  del  rimborso  delle  spese  sostenute 

dall’AUSL Città di  Bologna per il  pagamento dell’imposta IRES relativa  alla 

sede di Via Triachini 17, in Bologna,  per gli anni 2008-2013, contestualmente 

all'approvazione del piano di rientro dei debiti dell’AUSL nei confronti di Arpa 

ER .

RICHIAMATE:

- La L.R. 19/4/1995, n. 44, (legge istitutiva) classifica  Arpa ER come ente strumentale della 

Regione Emilia-Romagna e ne definisce mission istituzionale, forma organizzativa e fonti 

di finanziamento;

- L’art. 73 del T.U.I.R. 917/86, che individua i contribuenti soggetti all’IRES; 

- la  D.D.G.  Arpa  n.  87  del  16/12/2013,  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 

2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, del budget generale  e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2014”

- la D.D.G. Arpa n. 88 del 16/12/2013, “Approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014”;

PREMESSO:

- che le legge istitutiva individua le funzioni e le attività di competenza di Arpa ER, per 

lo svolgimento delle quali assegna all’Agenzia i beni, il patrimonio, il personale e le 

attrezzature  dei  Presidi  Multizonali  di  Prevenzione  delle  Aziende  Unità  Sanitarie 

Locali; 

- che Arpa ER, al momento della sua costituzione,  ha ottenuto in uso dalla AUSL Città 

di  Bologna  per  lo  svolgimento  di  funzioni  e  attività  della  Sezione  provinciale  di 

Bologna l’immobile di Via Triachini 17;

- che  il  passaggio  di  proprietà  dell’immobile  dalla  AUSL  all’Arpa  è  stato, 

successivamente,   disposto  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale 

dell’Emilia Romagna n. 213 del 4/11/2013;

- che  l’AUSL,  nell’ambito  di  un  articolato  piano  degli  investimenti  ex  art.20  della 

L.67/1988, ha ottenuto con Determinazione del CIPE del 24.04.1996 un finanziamento 

da parte della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. nonché l’autorizzazione dal Ministero 

del Tesoro per la concessione dei mutui per la  ristrutturazione dell’immobile;

- che  è stata a suo tempo sottoscritta apposita convenzione fra Arpa e AUSL, approvata 

con Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 372 del 18/11/1996, destinata a 



disciplinare  i  rapporti  fra  le  parti  in  merito  all’attuazione  del  progetto  di 

ristrutturazione;

- che, nell’ambito della gestione dell’immobile è stato stabilito, di comune accordo fra 

le parti, AUSL Città di Bologna e Arpa ER, che  tutte le utenze, ivi comprese imposte 

e tasse relative all’immobile ad eccezione di quelle a carico della proprietà, fossero 

volturate e/o intestate all’ARPA e le eventuali polizze assicurative e spese di pulizia 

fossero commissionate a cura e a totale carico dell’Agenzia”;

CONSIDERATO:

- che sono rimaste necessariamente in capo all’AUSL, fino al completamento delle opere di 

ristrutturazione,  le  attività  di  natura  amministrativa  connesse alla  titolarità  dei  rapporti 

inerenti il finanziamento delle opere di ristrutturazione nonché i compiti e le funzioni in 

capo al responsabile del procedimento;

- che, in relazione a quest’ultimo ruolo, l’AUSL ha presidiato tutte le attività connesse alla 

ristrutturazione fino al collaudo dell’opera avvenuto in data 30/10/2008;

- che,  successivamente,  a  tale  data  sono  iniziate  le  attività  istruttorie  all’iter  procedurale 

finalizzate  all’emanazione  del  decreto  di  trasferimento,  con  inoltro  della  relativa 

documentazione da parte dell’AUSL Città di Bologna alla Regione Emilia-Romagna;

ATTESO

- che nelle more dell’emanazione del suddetto decreto, di trasferimento l’AUSL ha inoltrato 

all’Arpa richieste di rimborso dell’IRES versata per l’immobile di via Triachini 17, per un 

ammontare complessivo pari a 82,692,98 corrispondenti al periodo 2004/2013;

- che  Arpa  ER  ha  rappresentato  all’AUSL,   con  lettera  prot.  51135  dell’8/10/2012   la 

disponibilità  a riconoscere il  rimborso delle  spese sostenute  per l’IRES, a far  data dal 

definitivo collaudo delle opere di ristrutturazione, avvenuto il 30/10/2008 e attestato da 

determinazione dirigenziale dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici di Arpa, n. 114/2011, 

nelle  more  del  passaggio di  proprietà  disposto dalla  Regione,  e  subordinatamente  alla 

definizione di un piano di rientro dei debiti dell’AUSL verso Arpa, derivanti da ritardato 

pagamento di tariffe per prestazioni e rimborsi di spese e scaduti al 31/12/2013;

- che con lettera prot. 125710/4 del 9/11/12 l’AUSL ha concordato con Arpa di soprassedere 

alle richieste di rimborso IRES per gli anni 2004-2007 e di confermare  solo quelle  per gli 

anni a partire dal 2008;



-  che con successiva lettera prot. 0114916 /2013 del 12/11/2013 l’AUSL ha proposto ad 

Arpa un piano di rientro in tre rate dei debiti a quella data sussistenti, accolto da Arpa con 

lettera Prot. PGDG/2013/6283 del 14.11.2013, e ha provveduto ai pagamenti conseguenti 

in data 25/11/13, 31/1/14 e 26/2/14, per un totale di € 244.817,17;

RITENUTO:

- pertanto, di quantificare definitivamente in  € 50.677,62 il rimborso alla AUSL Città di 

Bologna, dell’IRES versata dalla stessa per la sede dell’immobile di Via Triachini 17, in 

Bologna, anni 2008-2013;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è l’ing.  Claudio  Candeli,  responsabile  Area 

Patrimonio e Servizi  Tecnici;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di prendere atto che a seguito del riallineamento delle partite contabili  aperte fra Arpa ER e 

AUSL Città di Bologna e degli accordi intercorsi fra le parti, l’AUSL  ha provveduto a saldare 

tutti i debiti nei confronti di Arpa ER scaduti al 31/12/2013, effettuando i pagamenti concordati 

nel piano di rientro, pari a € 244.817,17;

2. di  quantificare  definitivamente  in   €  50.677,62  il  rimborso  alla  AUSL  Città  di  Bologna, 

dell’IRES versata dalla stessa per la sede dell’immobile di Via Triachini 17, in Bologna, anni 

2008-2013, come da richieste rimborso agli atti;

3. di dare atto che il costo totale di  € 50.677,62, quantificato definitivamente con l’assunzione del 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  servizi  vari,  è  attribuito  al   centro  di  costo  Area 

Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa, quanto a € 33.753,81 a carico 

dell’esercizio 2012, quanto a € 8.439,81 a carico dell'esercizio 2013 e quanto a € 8.484,00 a 

carico dell'esercizio 2014. 

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2014-475   del    25/06/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Riconoscimento del rimborso delle spese 
sostenute dall’AUSL Città di Bologna per il pagamento dell’imposta 
IRES relativa alla sede di Via Triachini 17, in Bologna,  per gli anni 
2008-2013, contestualmente all'approvazione del piano di rientro dei 
debiti dell’AUSL nei confronti di Arpa ER .

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/06/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




